an-

annen mere externa, foro humano subiacentia? B. Dn. Jo.
SAM. STRYK. d. Diff. c. 2. §. 5. Coecus profeſto sit oportet, qui
consequentiam non animaduertat. Neque reſponſione in-
diget quorundam ciuilistarum argumentum, matrimonium
non esse negotium ciuile, quod eius obiectum non sit *res*
in commercium veniens. Vtique enim publice non expo-
nuntur promercales virgines, nec nostris moribus in foro
de earundem ludi ſolet corio. Interim ſicutalia quoque ſunt
negotia ciuilia bene multa, quae publice non ſolent eſſe venalia,
v. c. officia publica, ita eadem ratione materia matrimonialis ci-
uiliſ erit, h. e. in commercio ciuium & ſub cura magistratus ci-
uiliſ poſita, imprimis, cum ambitus hic in precio habeatur,
nec pro Simoniaco reputetur, qui proxenetam agit.

2) de diuina
matrimonii
institutione

§. VIII. Verum, vt pio quodam colore tingant er-
roneam opinionem, prouocant ad diuinam matrimonii ori-
ginem & primaeuam eius institutionem, vnde diuinitatem
aliquam ſeu sanctitatem eidem conciliari poſſe putant. Aſt
in iis, quae diuinae ſunt originis, haec in eſt differentia, vt
quaedam ſine medio a DEO proueniant, ea que propterea in
maiori ſint veneratione: quaedam autem mediantibus cau-
ſis ſecundis quotidie producantur, ac proinde in tanta digna-
tione non ſint. Neutra vero tanquam eſſentialiter diuina
aut spiritualia ab origine reputari poterunt. Ex quo illud
ſequitur, matrimonium Protoplaſtorum, imprimis quantum
in primaeua ſua perfectione perſtitit, tanquam quoddam
DEi opus immediatum & omnibus numeris abſolutum, di-
uinae originis imaginem magis prafetuliffe, quam quae ho-
die contrahuntur coniugia, ab hominibus inconsideratis,
amoris oeftro abreptis, & affectibus ſuis nimium indulgenti-
bus. Quodſi autem ea omnia, quae diuinae ſunt institutio-
nis, diuina ſacra, aut spiritualia appellenda eſſont, facile
relabereimur in turpiſſimam gentilium ſuperitionem, qui
omnia ſempiterni DEi opera, tanquam diuina venerabam-
tur colebantque. Quin quod hoc ipſo augeretur ſpiritu-
aliū

alium rerum diuinorumque numerus, ad quas imperii ciuilis maiestas, templorum structura, sibolis procreatio, imperium in bruta animantia & tota denique viuueri huius machina aliaque infinita forent referenda. Quod autem vulgo dicunt, *sub matrimonio unionem CHRISTI cum Ecclesia representari, Ephes. V.* *& inde rem esse spiritualem*, parum roboris habet, nam et sub agro, semine, aliisque plurimis rebus terrenis adumbratur regnum CHRISTI, quibus nulla ratione qualitas quaedam spiritualis adscribi potest. Quotiens enim sub schema quodam corporali representatur res aliqua spiritualis, propterea schema et imago non est ipsa res spiritualis, sicut umbra non est corpus ipsum conf. CALIXTVS *dissert. de coniugio & diuort.* §. 26.